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Anotace

Stav a směřování polské demokracie je v poslední dekádě předmětem bouřlivé veřejné debaty,

jejíž nejintenzivnější fáze je spojená s krizi postkomunistické vlády v letech 2003-2005 a

následujícím obdobím vlády konservativní pravice (2005-2007), která se pokusila o redefinici

paradigmatu polské politiky platného od politické a ekonomické transformace po roce 1989.

Tato snaha byla symbolický shrnutá v hesle přechodu od 3. k 4. Polské republice. Diplomová

práce Demokracie nebo Republika? se zaměřuje na myšlenkový proud v rámci této debaty

nazývaný polským neo-republikanismem, který významným způsobem ovlivnil tvarování

koncepce 4. Republiky a představuje v současné době nejvýraznější intelektuální diskurz

polské pravicové politiky. Práce se soustřeďuje na hlavní témata tohoto diskurzu (politiky

paměti, vztah tradice a modernizace, subjektivita politického společenství) jak z hlediska

jejich kritiky polské „hybridní“, postkomunistické demokracie, tak z ohledem na teoretickou

debatu o základech současné liberální demokracie.

Annotation

Poland in the recent years has undergone a turbulent debate concerning the fundamental

principles of the country’s liberal-democratic regime. It was acelerated by the crisis of the

Polish post-communist government (2003-2005) and a subsequent period of the domination of

the conservative right (2005-2007) which attempted to re-define the paradigm of Polish

politics valid since 1989. This intended conservative revolution was symblically expressed in

the idea of the transition from the 3rd to 4th Polish Republic. The diploma thesis Democracy or

Republic? traces the genealogy and precepts of one of the most influntial currents in the

formation of the 4th Republic discourse, defined as “Polish neo-republicanism”. The thesis

concentrates upon the main themes of the neo-republican discourse (politics of remembrance,

relation between tradition and modernization, subjectivity of the body politic) which

constitute not only a critique of the state of Polish postcommunist democracy, but also a more

general corrective to the prevailing interpretations of the liberal democratic ethos.
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I. ÚVOD: POLSKÁ DEMOKRACIE A JEJÍ KRITICI

„Potom jsem uviděl nové nebe a novou zemi. Neboť

první nebe a první země pominuly a moře již

nebylo.”

Zjevení svatého Jana, 21.1

Na jaře 2008, ve svém ohlednutí za politickou debatou probíhající přibližně od začátku 21.

století napsal filosof a politolog Marek Cichocki,: „Už několik let Polsko prochází bouřlivou

proměnou. Úroveň intenzity tohoto jevu je občas tak obrovská, a emoce s ním spojované

natolik vyhrocené, že situace začíná připomínat něco jako polsko-polskou náboženskou

válku“.1 Jedním z hlavních hlasů v této veřejné debatě o základech a o směřování polské

demokracie byl myšlenkový proud charakterizovaný někdy jako polský

(neo)republikanismus. Podle filosofa Marcina Króla „máme v Polsku co činit

s republikánským projektem vědomě konstruovaným jako projekt anti-liberální“, jako

„rozhodná alternativa“ k dosud monopolistické liberálně-demokratické koncepce polského

státu.2 V předkládané diplomové práci bych se chtěl zabývat právě zmapováním tohoto

teoretického projektu, jak z perspektivy vývoje politického myšlení v Polsku po roce 1989,

tak z hlediska obecné politicko-filosofické diskuse nad stavem liberální demokracie na prahu

21. století.

***

V poslední době se v Polsku, stejně jako v České republice, stále častěji ozývají kritické hlasy

vůči „ideové vyprázdněnosti” politiky.3 Místo „velkých příběhů“ (grand narratives)

transformační éry zaujaly v nových středoevropských demokraciích „příběhy“ (stories)

produkované každý den médii a politickými „spin-doktory“, které nahrazují politickou debatu

tak jak ji zná klasická demokratická tradice a přenáší hlavní tíhu politického dění

z parlamentní půdy do televize a na internet, s jejich nadvládou obrazu nad slovem, „zprávami

délky SMS-ky“ (slovy Václava Klause) a děním utvářeným příběhy, které se musí „dát

1 Cichocki, Marek. „W okresie międzyepoki.” Tygodnik Powszechny, č. 43 (26. 10. 2008).
2 Król, Marcin. Republikanizm. Dyskusja redakcyjna. Res Publica Nova, č. 192 (1/2008), 13.
3 Tato slova použil prezident Václav Klaus v souvislosti s tzv. kauzou Morava na podzim 2008. Ve velmi
podobném duchu se nese argumentace některých komentátorů v Polsku, namířena jak proti vládě Donalda Tuska
tak proti současné politice hlavní opoziční strany, Práva a spravedlnosti (srov. např.: Zaremba, Piotr. „Tyrania
PR-owców”. Dziennik 4.6.2008; Wildstein, Bronisław. Moje boje z III RP. Warszawa: Fronda 2008, 249-250).

odvyprávět ve výtahu“ (slovy nejznámějšího polského odborníka na politický marketing

Eryka Mistewicze).4 V realitě světa „videokracie“ (Giovanni Sartori) nebo „post-demokracie“

(Colin Crouch) se vedle formy mění i substance politična – stále se blížící naplnění proroctví

Carla Schmitta či Hannah Arendt o destrukci politického jako samostatné sféry lidského

konání a proměny politiky na pouhé administrování „společenskou dimenzí existence“. Tento

vývoj lze tedy z polské perspektivy interpretovat jako další stupeň dosažení kýžené

„normality“ – tj. stavu odpovídajícího situaci západních demokracií, posledního stadia

transformačního procesu. Slovy jednoho z polských publicistů: „konečně se budou politici

zabývat teplou vodou z kohoutků a výstavbou nových dálnic, nikoli anachronickými spory o

ideje odtržené od každodenního života.“5

V Polsku je nástup „post-politiky“ spojován s vládou Donalda Tuska a Občanské platformy

(od podzimu 2007). Předcházelo mu však paradoxně období intenzivní „občanské války

idejí“, které snad nemělo v posledním desetiletí v evropských demokraciích obdoby. Pouze o

dva roky dříve (na podzim 2005) tato krize vyústila ve volební vítězství sil volajících po

„mravní revoluci“ a hloubkové proměně státu, symbolizované heslem přechodu k nové,

Čtvrté Polské republice (Czwarta Rzeczpospolita6). Zdrcující volební vítězství dvou

pravicových uskupení podepsaných pod projektem 4. Republiky (Právo a spravedlnost – PiS -

a Občanská platforma - PO7) a následná tzv. vláda „bratrů Kaczyňských“ a PiS (podzim 2005

– podzim 2007)8 byly následkem radikálního „přehodnocení všech hodnot“ v polské politice

začátku 21. století, které - stejně jako italská krize začátku devadesátých let – má své kořeny

v systémové oligarchizaci státu.9

4 Srov. např.: Karnowski, Michał. „Tak manipuluje się z polską polityką. Wywiad z Erykiem Mistewiczem.”
Dziennik 4.6.2008; Mistewicz, Eryk: „Tusk przemówił ludzkim głosem”. Dziennik 5.5.2008; „Witajcie w
postpolityce!”. Fronda č. 49/2008.
5 Krasowski, Robert. „Jakiej prawicy potrzebują Polacy, a jakiej nie?” Dziennik 22.3.2008.
6 Používám český termín „Republika” jako překlad polského slova „Rzeczpospolita”, nicméně je třeba si
pamatovat, že polština má 1.) dvě slova odpovídající latinskému res publica (republika / rzeczepospolita, s tím že
2.) „Rzeczpospolita” je v dnešním jazyce spjatá výhradně s polskou státosti, dokonce do té míry, že lze toto
slovo používat výměnně s vlastním názvem „Polsko”.
7 V případě PO je jeho “podpis” pro projektem 4. Republiky poněkud nečitelný, i když autorem tohoto hesla byl
pozdější poslanec tohoto uskupení a v posledním roce před volbami 2005 se ve straně do popředí dostalo
konzervativní křídlo v čele s Janem M. Rokitou, které k programu radikální reformy mělo nejblíže.
8 Tímto zjednodušujícím heslem se označuje období od parlamentních a prezidentských voleb na podzim 2005,
kdy strana Jarosława Kaczyńského získala největší počet mandátů ve sněmovně (Sejmu) a jeho bratr Lech se stal
prezidentem. Během zkráceného volebního období tohoto Sejmu vládlo Právo a spravedlnost dvakrát
menšinovým kabinetem nebo v koalici se Sebeobranou a Ligou polských rodin.
9 Na téma 3. Republiky jako „quasi-oligarchie“ viz. např. Wildstein, Bronisław. „III. RP – studium oligarchii“.
Moje boje z III RP. Warszawa: Fronda 2008.

Symbolem patologického stavu polského státu se stala aféra Rywin a řada dalších podobných


[…]


republikánského politického myšlení jako „alternativní meta-narace“ polských dějin a

současnosti, kriticky zaměřenou vůči polské „hybridní“, postkomunistické demokracii, a

zároveň jako tak z ohledem na teoretickou debatu o základech současné liberální demokracie.

Toto dvojí zaměření se odráží i v struktuře práce. Po uvedení do vývoje politické debaty

v Polsku od aféry Rywin (2002) do voleb 2005 roku, se druhá kapitola věnuje nastínění dvou

hlavních „konkurenčních meta-narací“ polských dějin od pádu komunismu, které se teprve

v důsledku krize postkomunistické levice stály legitimními součástmi veřejné debaty. První

z nich je teorie „skryté transformace“, druhá se zabývá ústřední roli diskurzu „polského

liberalismu“ pro legitimaci oligarchického systému 3. Republiky. Právě tato druhá meta-

narace, která dekonstruuje polský liberalismus jako „postkoloniální imitací“ a jako

„liberalismus strachu“, vede také k formulování pozitivní tezí o „republikánské identitě

Poláků“, která poskytuje potenciál ozdravení státu jako politického společenství.

Naopak třetí kapitola lokalizuje polskou debatu v kontextu širšího teoretického sporu mezi

komunitářským a republikánským myšlením a liberalismem na téma vztahů mezi jedincem,

společnosti a státem, a také poukazuje na vazby, které neo-republikánský diskurz

spojují aristotelskou tradici politického myšlení o obci jako určité kulturní a etické jednotě

udržované nikoli zákony a osobními zájmy, ale občanskou ctnosti patriotismu.

Čtvrtá a pátá kapitola se věnují otázce minulosti: nejdříve jako negativního dědictví období

komunismu, jehož odsouzení je nezbytnou podmínkou re-konstituce spravedlnosti ve

společnosti, a dále jako souboru příběhů a mýtů posilujících soudržnost společenství. Otázka

komplexního vztahu modernizace a tradice (chápané jako způsob sebe-definování

společenství) ústí do re-konstrukce polské republikánské tradice jako „jiné modernity“,

alternativní jak vůči absolutisticko-totalitní tradicí Pruska a Ruska, tak vůči postmodernímu

liberalismu současnosti.

Obnova politického společenství prostřednictvím neo-republikánského diskurzu nachází svůj

konečný cíl v koncepcí „subjektivity“ polského státu. Tato klíčová koncepce je analyzována

z hlediska její ukotvení v pojetí politična Carla Schmitta a republikánském chápání politiky,

z poukazem na praktické implikace této myšlenky pro období vlády konservativní pravice

v Polsku.

Na závěr autor shrnuje osudy neo-republikánského projektu v období od voleb v 2005 roku,

které charakterizuje odklon polské pravicové politiky od vypracovaného teoretického

programu. Zároveň se také pokouší zodpovědět otázku, zda polský neo-republikanismus

představuje pouze „korekcí“ liberální demokracie nebo se jedná o alternativní „anti-liberální

propozici“ politického meta-jazyka.

Summary

Poland in the recent years has undergone a turbulent debate concerning the fundamental

principles of the country’s liberal-democratic regime. It was acelerated by the crisis of the

Polish post-communist government (2003-2005) and a subsequent period of the domination of

the conservative right (2005-2007) which attempted to re-define the paradigm of Polish

politics valid since 1989. This intended conservative revolution was rooted in the counter-

narration of the country’s development after the fall of communism and provides a diagnosis

of its hybrid, post-communist and quasi-oligarchic form.

The idea of the radical political change was symbolically expressed in the concept of the

transition from the 3rd to 4th Polish Republic. The diploma thesis Democracy or Republic?

traces the genealogy and precepts of one of the most influntial currents in the formation of the

4th Republic discourse, defined as “Polish neo-republicanism”. The thesis concentrates upon

the main themes of the neo-republican discourse (politics of remembrance, relation between

tradition and modernization, subjectivity of the body politic) which constitute not only a

critique of the state of Polish postcommunist democracy, but also a more general corrective to

the prevailing interpretations of the liberal democratic ethos.

This double aim of the Polish neo-republican project is reflected in the structure of the thesis.

From the deconstruction of the hegemonic discourse of the 3th Polish Republic described as a

specific Polish post-communist liberalism (characterized by the inclination towards the

postcolonial imitation and the discourse of the liberalism of fear) it moves towards the

localization of the Polish debate in the wider context of the debate between liberalism and its

communitarian and republican critics. The affinity of the Polish neo-republican discourse and

the Aristotelian tradition of political philosophy is disclosed, pointing to the importance of the

concept of political community and a cultural and moral unity, based primarily on the civic

virtue of patriotism.

The following chapters deal with the crucial issue of the past for the construction of the body

politic. First, there is a question of a radical legal and symbolic break with the negative

heritage of the post-communist era which is necessary for the re-constitution of justice in the

society. Secondly, there is a need for a re-articulation of the integrative historical images and

symbols which form the basis for the communal identity (politics of remembrance).

Polish neo-republican project claims the existence of the common Polish „republican identity“

which provides a single possible source for the reform of the state and the reconstruction of

the political community. This identity springs from a long tradition of republican thought and

practice, which is traced back to the 16th century and constitutes a specific “Polish road to

modernity”, alternative to the absolutist-bureaucratic models of the neighboring countries.

The re-constitution of the political community after the period of communist and post-

communist disintegration by means of the Aristotelian discourse of civic virtue and moral

unity as well as by the politics of tradition culminates in the discourse of “subjectivity” – the

capacity for self-governance in the internal and foreign affairs.

In the conclusion the role of the republican discourse in the Polish political life after the 2005

elections is summarized with a general observation, that Polish right-wing politics tended to

obliterate their theoretical background. Finally, the author attempts to answer the general

question, whether Polish neo-republicanism can be described merely as a corrective to the

liberal democracy or whether it provides the alternative anti-liberal proposition for the meta-

language of Polish politics.