KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce Ruczaj Maciej

Název práce: Demokracie nebo republika? Kritika liberální demokracie v diskurzu současného polského
republikanismu

Autor/ka posudku Mlejnek Josef

Pracoviště: IPS FSV UK Praha

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce

3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Diplomová práce Macieje Ruczaje Demokracie nebo Republika? se zaměřuje na velmi významný myšlenkový a
politicko-ideový proud polské veřejné diskuse i politického života, který je nazýván jako polský neo-
republikanismus. Ten zcela zásadním způsobem ovlivnil formování koncepce 4. Republiky, jež tvořila ústřední
politické heslo bratrů Kaczyńských, a dodnes představuje nejvýraznější intelektuální diskurs polské pravicové
politiky.
Práce se zaměřuje na hlavní témata tohoto diskurzu (politiky paměti, vztah tradice a modernizace, subjektivita
politického společenství) jak z hlediska jejich kritiky polské postkomunistické demokracie, tak s ohledem na
teoretickou debatu o základech současné liberální demokracie. Opírá se přitom o rozsáhlou literaturu, jak
primární (díla analyzovaných autorů), tak sekundární.
Práce Macieje Ruczaje je v českém kontextu zcela originální, poněvadž rozsáhlejší studie zaměřená na ideové
pozadí polské veřejné debaty posledních let i politiky bratrů Kaczyńských zde chybí. Nicméně polská zkušenost
má i nepřehlédnutelný přesah, tamní diskuse odhaluje a pojmenovává některé fundamentální problémy nejen
transformačního období, ale liberální demokracie vůbec.
Na práci Macieje Ruczaje bych vyzdvihl právě to, že její autor dovede analyzovaný diskurs nahlédnout šířeji,
jednak v kontextu transformačním, jednak, a to zejména, v kontextu historického vývoje západní civilizace a
teoretických postulátů, o něž se opírají zdejší (tj. západní) politické systémy. Navíc si dokáže od sledovaného
myšlenkového proudu zachovat kritický odstup a v závěru práce též poukázat na problematičnost jeho praktické
aplikace bratry Kaczyńskými v době vlády PiS.
Byť jde o práci zaměřenou na rozbor a výklad myšlenek a politických idejí, ukazuje též na nutnost bedlivějšího
zkoumání základů politiky (idejí, tradic či identit) a jejich vlivu na programatiku politických stran, jejich volební
výsledky apod., a to samozřejmě nejen v polském případě.
Práci Macieje Ruczaje rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupně výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)
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